
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. Sistema della conoscenza - Autorizzazione impegno di spesa e 

liquidazione di Euro 655,20 per docenze Dott. D. Sisti al corso base in 

tartuficoltura.  Progetto "Formazione" (cod. 8.23) - Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivaz ioni nello stesso indicate, di  adottare il presente 
decreto; 

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM, approvato con decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

1. di autorizzare la spesa complessiva  di   Euro  655,20   lordi  a favore del Dott.  Davide Sisti   sul 
Bilancio Assam 2019 prog. Formazione (cod. 8.23),  per  docenze  al corso base in tartuficoltura   
svolti nel giorni 5 marzo 2019 a Sant’Angelo in Vado e 2 aprile 2019 ad Amandola;

2. di impegnare  la somma complessiva di Euro  655,20  lordi (Compenso €  540 ,00 + Rimborso 
chilometrico €  115,20   ), a favore del  Dott.  Davide Sisti, Via Ponte Rosso, 639  -  Saludecio  ( RN ) 
sul Bilancio ASSAM 2019, Progetto “Formazione”, cod. 8.23;

3. di liquidare la somma suddetta così come di seguito indicato:

· Euro 524,16,00 a favore del Dott. Davide Sisti, verificata la regolare esecuzione;

· Euro  131,04   a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui 

compensi come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

4. di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 



2

dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n.9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n.13;
 Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto

dell’Amministratore Unico n.509 del 30.09.2019.
 Decreto del Direttore n. 147 del 28.02.2019 (autorizzazione corso e docenze)

 

Motivazione

Nel programma di  attività  dell’ASSAM per il 2019 è inserita la scheda progetto “Formazione” , 

ne l l’ambito della quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da 

programmare, rivolti ad esterni. 

L’ASSAM da anni organizza corsi di formazione nel settore  tartuficoltura , in relazione alle attività 

che svolge nel settore della sperimentazione  tartuficola.   Considerato che l’agenzia gestisce per 

conto della Regione il Centro sperimentale per la tartuficoltura e i due vivai forestali presso i quali 

si producono piante  forestali micorrizzate con diverse specie di tartufo e considerato l’interesse 

manifestato in diverse occasioni e la necessità di dare informazioni corrette sulle procedure 

necessarie per tale attività di impianto e coltivazione delle tartufaie si è ritenuto mettere in 

programma   ben due  edizion i  del corso base di tartuficoltura, da realizzarsi a  Sant’Angelo in Vado 

e ad  Amandola. Obiettivo del corso è quello di fornire informazioni e criteri generali, aggiornati alla 

luce dei risultati della ricerca e della sperimentazione, su come realizzare l’impianto di una 

tartufaia, come gestirlo e come mantenere la produzione costante e duratura nel tempo.

In particolare si propone di:

· Puntualizzare le conoscenze di base per realizzare una nuova tartufaia 

· Conoscere i criteri per la valutazione dell’ambiente potenzialmente idoneo (terreno, microclima) 
e gli aspetti principali per l’impianto della tartufaia
· Conoscere i criteri per la gestione della tartufaia (lavorazioni, irrigazione, ecc..)

Nella realizzazione de i  cors i , autorizza ti  con il decreto del Direttore n . 134  del  28.02.2019  sono 

state effettuate delle docenze esterne, come da programma approvato con il decreto sopracitato, 

ed  sono  pervenut e le richieste di compenso per prestazione occasionale relative a ciascun corso,   

del Dott. Davide Sisti  per un  importo complessivo di €  540,00  + 115,20 di rimborso spese 

chilometriche.

La spesa suddetta è a carico del Bilancio ASSAM  2019,  con imputazione al progetto “Formazione”, 

Codice 8.23 .

Tali somme corrispondono a quanto concordato con le lettere di incarico e vanno pertanto liquidate      

previa verifica dei requisiti previsti da parte degli uffici competenti.

Il sottoscritto dichiara inoltre, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”.



4

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare la spesa complessiva  di   Euro  655,20   lordi  a favore del Dott.  Davide Sisti   sul 
Bilancio Assam 2019 prog. Formazione (cod. 8.23),  per  docenze  al corso base in tartuficoltura   
svolti nel giorni 5 marzo 2019 a Sant’Angelo in Vado e 2 aprile 2019 ad Amandola;

- di impegnare  la somma complessiva di Euro  655,20  lordi (Compenso €  540 ,00 + Rimborso 
chilometrico €  115,20 ), a favore del  Dott.  Davide Sisti, Via Ponte Rosso, 639  -  Saludecio  ( RN ) 
sul Bilancio ASSAM 2019, Progetto “Formazione”, cod. 8.23;

- di liquidare la somma suddetta così come di seguito indicato:

· Euro 524,16 a favore del Dott. Davide Sisti, verificata la regolare esecuzione;

· Euro 131,04  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi 

come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

"Nessun allegato" 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 573 del 09 dicembre 2019
		2019-12-05T13:42:20+0100
	Emilio Romagnoli


		ANDREA BORDONI




